*De concionibus Pater in Xº. noster tuum arbitrium facit. Poteris itaque, prout *(l.r.) Spiritus sancti unctio docebit, hoc munere, vbi et quando videbitur, fungi. Iis, qui nouum officium celebrant, licet nulla beneficii ecclesiastici, sed tantum ordinis sacri, ratione teneantur, interdicendus est eius vsus, nisi peculiarem facultatem vel a summo pontifice, vel ab alio, cui ipse tradiderit, obtinuerint. Sed omnibus iis, qui de Societate nostra isthic sunt et sub eius obediencia, Pater in Xº. noster id concedit.*

Alia modo quidem non scribam, sed spectamus vt literas illas, 4º. quoque mense scribendas, ad nos mittas, quibus, quae 4 mensibus elapsis ad aedificationem acciderunt vobis, attingas. Et tunc, si aliunde non acceperis, curabimus vt accipias a nobis copiosiores literas.

Omnia tamen bene per Dei gratiam geruntur, quae ad Societatem spectant et animarum auxilium, et in dies maiora speramus ab eo, qui bonorum omnium est auctor. (Finis:) Ipse tecum et in omnibus nobis sit semper. Amen.

... De la venida de su Reverencia a nosotros (que por lo demás era gratísima en el Señor) no parece a nuestro Padre convenir (por el momento) para gloria del mismo Cristo. Se hará en otro momento más oportuno esto mismo si, Dios mediante, puede dejar a alguien que, lo mismo que vos, gobierne.

El acierto en el tema de gobierno se valora tanto que se busca su continuidad. Nunca es algo secundario.

En 1554 se plantea el problema de la conveniencia de elegir un provincial para Alemania Inferior, y vuelven a surgir las consultas. He aquí la carta de Polanco al P. Adriano Adriaenssens

***(VII, 4637, 299-300; 24-VII-54)**

*Quod V.R. sensit caput aliquod *(l.r.) constitui inter nostros oportere in Inferiori Germania, haud absonum est ab eo, quod hic *(l.r.) sentiebamus, imo et isthuc scripsimus: nec solum inter tres, quos nominas, Patres, uidelicet Bernardum, Quintinum et Antonium *(d.r.), sed, louanienses ac colonienses simul cum eis numerando, dubitabamus an praepositum prouincialem creari expediret. Et reuera non uideretur preter rationem, nec sine utilitate spirituali id futurum. Proinde, ut iam admonuimus, uideat V.R. an expediat, his congregatis, qui com[m]ode poterunt congregari, hac de re agere. Et si P. Leonardus *(d.r.), quod remotior sit, euocandus non uidebitur, certe per litteras eius sententia exquiri poterit. Hoc ergo tuarum erit partium, Pater charissime, ut significes aliis hac de re agendum esse; et locum constituite inter uos ad conueniendum commodissimum. Et si existimaueritis prouincialem praepositum uobis, aut potius Societati, in Inferiori Germania conuenire, illud etiam considerate quis ex uobis ad hoc munus aptior *(l.r.) uidebitur; et quod ex uestra deliberatione collegeritis, ad Patrem nostrum transmittite *(l.r.), qui, rebus expensis, id statuet, quod ad Dei gloriam et maiorem Societatis profectum spirituales fore iudicabit. Quandocunque uero in loco aliquo ultra duos congregantur ex nostris, aliquem ipsorum superiorem constitui oportere, ipsa consuetudo satis declarat. Nam etiam ad breue iter conficiendum, nedum ad cohabitationem longiorem, id solet a Patre nostro obseruari *(l.r.).*

Se les pide dos cosas: que consideren si conviene nombrar provincial, y de convenir, cuál de ellos sería el más apto.

El mes siguiente, Polanco vuelve a escribir a Adriaenssens recordándole lo mismo

***(VII, 4724, 432; 21-VIII-54)**

*Quod ad prouincialem praepositum attinet, in Inferiori Germania Soci[e]tati praeficiendum, duo a uobis scribi cupiebamus *(d.r.): primum est, an scilicet conuenire existimetis huiusmodi praepositum constitui; alterum, quem existimetis inter uos magis idoneum ad hoc munus. Si ergo priorem partem *(l.r.) sic statueritis, ut prouincialis pr[a]epositus constitui debere uideatur, posteriorem etiam inter uos statuite: quem uidelicet ex professis eligendum censeatis; et singuli, quod sentiunt, seorsum scribant, ut Pater noster praepositus statuatur in Domino quem eligere debeat.*

Quod si etiam Tornaci rector aliquis uel praepositus illius loci sit eligendus, quid sentiatis de hoc uel illo ad tale munus deligendo, libenter intelligemus: eadem ergo ratione seorsum suffragia mittetis.

También pide los votos sobre su posible rector para Tornai.

El mismo día Polanco escribe al P. Bernardo Oliverio para que en caso de que le parezca oportuno nombrar rector y Provincial nos manden acá sus votos, cada uno por su cuenta, de la persona que juzguen sería idónea para uno y otro cargo, y en su momento nuestro Padre resolverá lo que le parecerá mejor

***(VII, 4725, 435; 21-VIII-54)**

*Del hauer alcun capo fra sè quelli di Tornai, et anche uno prouinciale quelli della bassa Alemagna, si scriue al P.Mtro. Adriano *(d.r.) questo, in summa: che, in caso che li paresse douersi elegere, ci mandino qua li suoi uoti, seorsum ogni uno, della persona che reputano per l' uno offitio et per l' altro sarà idoneo, et all' hora nostro Padre risoluera quello li parerà meglio.*

Al parecer opinaron que no era necesario nombrar un provincial, aunque les parecía útil, y el mes siguiente vuelve a escribir Polanco al P. Oliverio diciéndole que si se deciden, hagan la elección y nuestro Padre proveerá...

***(VII, 4823, 573; 27-IX-54)**

*Del prouintial *(d.r.), non parendo necessario a li RR.VV. , benchè vtili li paress., se putria vn puoco differir *(l.r.); et si pur fra sè si resoluessino de auer vno, facciano la [e]lection. fra sè, et nostro Padre la prouerrà. Non altro.*

Y el mismo día escribe Polanco al P. Adriaenssens sobre el tema

(VII, 4824, 575-6; 27-IX-54)

*Pater Cornelius *(d.r.) --- ---, quod [ad] ipsum pertinet, respondebit. De licteris appostolicis nostrae Societatis episcopo leodientis *(d.r.) obstendentis justa consilium electi morinensis, V.R. quod in Domino experiri iudicabit, stabit, et si consilio cuiusquam ex fratribus vel amicis vti volit, id faciat. In his, quod a aeipiscopo com --- --, et idem morinensi narrauit V.R. , non est iudicio meo quod detractionis vitium timeat, quin potius caritatis officium existim --- --- et in vjusmodi --- --- --- fuerit ad bonum rectum finem ordinat --- ---, libertate xpiana. vti video seruos Dei: vt de prouintiali restituendo, vt scripsimus P. Bernardo *(d.r.), minus sollicitus Pater noster prepositus, cum intellexit vos non existimare necessarium esse, licet non i[n]vtilem existimaueritis. Quod si majus opere precium fuore in ejus i[n]stitutione iudicaueritis supcessus temporis, praesertim cum facultatem [h]abuerit Societas nostra stabilia bona habendi; tum enim --- --- poterit, imo quandocumque vobis videbitur, si aliquem vestris sufragiis idoneum nominaueritis, Pater noster eundem confirmauit.*

...más aún, cuando os parezca, si alguien idóneo nombraseis con vuestros votos, nuestro Padre confirmará al mismo. Aquí se recupera el modo de elegir superior propuesto para Gandía 7 años antes (Cfr. pp 121 ss)

Al día siguiente se notifica lo mismo al P. Leonardo Kessel

***(VII, 4829, 585; 28-IX-54)**

*De prouinciale constituendo Inferioris Germanie, vt non inutilis futurus, ita nec necessarius videtur pluribus ex vobis. Diferetur ergo. Si tamen ipsi aliquem nominaueritis, Pater praepositus se confirmatum *(l.r.) ait.*

... No obstante, si vosotros mismos nombraseis alguno, el Padre Prepósito dice que lo confirma.

Curiosamente esta propuesta no se lleva a efecto, y en Febrero de 1556 Polanco vuelve a sacar el tema, en una carta al P. Bernardo Oliverio, aludiendo a que *de allí nos han enfriado con decir que no era necesario* (nombrar Provincial)

***(X, 6163, 624; 4-II-56)**

Del far' un superiore per le case et persone della Compagnia che sonno in Colonia, Louanio, Tornai et altre bande della Fiandra, già sono molti dì che ci occorreua essere conueniente, et ci hanno raffredato di là con dir non fossi necessario. Spero con questo dispaccio ci andarà qualche prouisione sopra ciò.

Pero el mismo día envía Polanco una carta a los jesuitas de Flandes para que designen *dos o tres de Lovaina, y otros tantos de Colonia y Tournai... los que les parezcan idóneos*

***(X, 6165, 629-30; 4-II-56)**

*Non semel actum est de praeposito prouinciali in Flandria ac inferiori Germania nostris praeficiendo. Cum enim diuersis in locis illi versentur, et contingat saepe *(l.r.) dubia inter eos oboriri *(l.r.), et aliqua non ad hunc aut illum locum, sed ad comune totius prouintiae bonum pertineant, aliquo uiro opus est, qui ex [a]equo omnibus nostris ac eorum domibus ex officio suo prospiciat; ideo Patri nostro Mag. Ignatio visum est expedire, ut duo uel tres Louanii, ac totidem Coloniae et Tornaci eligantur, quorum primus sit praepositus, secundus et 3.s., qui ei uisi fuerint idonei, et seorsum (re Domino comendata) post missam quisque scribat quem existimet magis idoneum ad hoc prepositi prouintialis officium, et omnibus aliis insciis obsignet suam sententiam, et ad Patrem nostrum transmittat, qui, visis omnium uotis, melius statuet quem praeficere *(l.r.) aliis oportet.*

Illud tamen vos admonitos uoluit P.Mag. Ignatius, quod Mag. Petrum de Ribadeneyra nominare non conueniet, cum Romam sit rediturus, sed aliquem ex his, qui ante ipsius adventum in praedicta prouincia uersabantur.